是否同意公开：是

办理结果：A

邢工信建议字〔2022〕第6号

对邢台市第十六届人民代表大会

第二次会议第366号建议的答复
尊敬的吴自鸿代表：

您提出的《关于对我市制造业重点产业链高质量发展及链长制工作推进机制的建议》已收悉，感谢您对我市制造业重点产业链高质量发展工作的关心。现对您提出的建议答复如下：

一、组建工作专班协调推进产业链发展工作。针对您提出的成立“重点产业协调发展办公室”建议，目前市工信局牵头成立了产业链工作专班，从重点产业链有关县市区抽调工作人员集中办公。并且建立了《关于建立重点产业链工作制度的通知》，明确了定期报送工作制度、定期调度督导制度、定期交流工作制度、定期调研工作制度。3月24日，市制造强市建设领导小组办公室组织召开了重点产业链高质量发展工作推进会,市工信局、市发展改革委、市农业农村局、市商务局等9个产业链牵头单位或助力计划单位分管同志参会，统筹调度产业链工作进展情况，研究解决工作中发现的问题。

二、组建产业链联盟助力产业链高质量发展。针对您提出的组建“产业链联盟高端智库”的建议，目前我市已组建了沙河玻璃深加工产业、平乡自行车产业、临西轴承产业、清河羊绒产业、南和宠物食品产业、清河汽车及零部件产业和广宗童车智能制造产业7个产业技术创新战略联盟，联盟以企业为主体，围绕产业技术创新链，运用市场机制集聚创新资源，实现企业、大学和科研机构等在战略层面有效结合，共同突破产业发展的技术瓶颈。市科技局牵头负责我市重点产业链科技赋能助力计划，鼓励以产业链龙头企业为依托，联合省内外优势企业、高校、科研机构建设产业技术创新战略联盟，将持续开展“科研院所邢台行”、科技成果直通车等活动，依托重大科技项目、重点学科和重点实验室，积极引进高层次创新创业人才与我市开展合作。

三、加强政策措施支持力度。针对您提出的“制定产业政策和发展规划”的建议，今年2月18日，市委办、市政府办印发了《邢台市支持重点产业链高质量发展若干措施（试行）》，围绕我市重点产业链提质增效，从创新驱动发展、标准化引领、植入工业设计、品牌打造等12个方面提出了22条支持措施，3月30日邢台市召开了新闻发布会，对外发布和解决。同时，市工信局、市发改委、市农业农村局和市商务局4个重点产业链牵头单位围绕我市25个重点产业链，为每个产业链编制完成了高质量发展工作方案、产业链全景图、产业链配套服务体系结构图、招商导图、重点企业清单和重点项目清单，每个工作方案都明确了工作目标、发展方向，提出了具体推进路径，确保真正推动产业链高质量发展。
下一步，市工信局将牵头会同有关部门聚焦产业链中龙头企业及重点项目，实施工业设计、链条延伸、绿色转型、智能制造等专项赋能计划，积极培育制造业细分领域的“专精特新”中小企业和单项冠军企业，不断延链强链补链建链，大力提升25条重点产业链核心竞争力和现代化水平，促进全市经济高质量赶超发展。

2022年5月31日

领导签发：宋红卫

联系人及电话：刘会芳   2608006

抄送：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室。